№ 16 «24 марта» 2025г.
Издается с  ноября  2006г

	                                                        [image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ДОВОЛЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

                             (пятьдесят четвертая сессия шестого созыва)

          24.03.2025                                                                                                 № 101

Об избрании Главы Доволенского сельсовета

 Доволенского района Новосибирской области

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 2 Закона Новосибирской области от 11 ноября 2014 года № 484-ОЗ «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области», на основании статьи  27 Устава Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области статьи 16.1 Регламента Совета депутатов Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, Совета депутатов РЕШИЛ:

1. Избрать Главой Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области Ракута Антона Юрьевича.
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия.

3. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Сельская правда», периодическом печатном издании «Доволенский вестник и на официаль​ном сайте Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.

          Председатель Совета депутатов
                А.Н.Медный

Доволенского сельсовета

[image: image2.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ДОВОЛЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(шестого созыва)

РЕШЕНИЕ

(пятьдесят четвертая сессия шестого созыва)

24.03.2025                                                                                                      № 102

      с. Довольное

О внесении изменений в решение Совета депутатов Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области от 31.05.2024г. № 66 «Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов Доволенского района Новосибирской области»

Рассмотрев экспертное заключение от 03.09.2024 № 2878-02-0203/9 на решение Совета депутатов Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области от 31.05.2024 № 66 «Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов Доволенского района Новосибирской области», Совет депутатов Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение 41 сессии (шестого созыва) от 31.05.2024 № 66:

1) В пункте 6 Положения заменить срок полномочий старосты с 3 лет на 5 лет;

2) Пункт 33 Положения изменить пунктом, соответствующим п. 9.2 части 10 ст. 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ;

3) В наименовании решения слова «сельских населенных пунктов заменить словами «сельского населенного пункта Доволенского сельсовета», в наименовании Положения слова «сельских населенных пунктов Доволенского муниципального округа» заменить словами «сельского населенного пункта Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области»;

4)  В пунктах 27-32, 34, 36 Положения наименовании раздела 3 Положения слово «Собрание» необходимо заменить словом «Совет» в соответствующих падежах;

5) В пунктах 9, 13, 15, 39 Положения ссылки на приложения № 1-5 необходимо исключить, так как приложения в Положении отсутствуют.

2. Опубликовать настоящее решение в периодичном печатном издании «Доволенский вестник»

3. Решение вступает в силу со дня его опубликования

Председатель Совета депутатов

Доволенского сельсовета

Доволенского района

Новосибирской области                                                               А.Н. Медный

И.о главы Доволенского сельсовета

Доволенского района

Новосибирской области                                                               А.Ю. Ракута

[image: image3.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ДОВОЛЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

пятьдесят четвертой сессии

шестого созыва

24 марта 2025 г                                                                                № 103                                                с. Довольное
О внесении изменений в решение Совета депутатов Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области «О Положении «О бюджетном процессе в Доволенском сельсовете Доволенского района Новосибирской области»

Совет депутатов Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области решил:

Внести в Положение «О бюджетном процессе в Доволенском сельсовете Доволенского района Новосибирской области», утвержденное решением одиннадцатой сессии Совета депутатов Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области пятого созыва от 20.05.2016 №52 (с изменениями, внесенными решениями 22 сессии пятого созыва от 23.12.2016 №91, 29 сессии пятого созыва от 24.10.2017 №31, 18 сессии шестого созыва от 03.06.2022 №18, 24 сессии шестого созыва от 16.12.2022 №45, двадцать третьей сессии четвертого созыва от 26.04.2023 №215, 28 сессии шестого созыва от 14.04.2023 №3, 32 сессии шестого созыва от 15.09.2023 №26) следующие изменения:

Статья 1

1. Статья 7:

а) дополнить подпунктом 17.1 следующего содержания:

       «17.1) формирует в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" сведения об объектах капитального строительства и объектах недвижимого имущества, источником финансового обеспечения (софинансирования) капитальных вложений в которые являются средства федерального бюджета (кроме объектов капитального строительства и объектов недвижимого имущества, включенных в государственный оборонный заказ)».
2. В статье 19 в части 3:

слова «позднее трех месяцев со дня вступления его в силу» заменить словами «1 апреля текущего финансового года».

3. В статье 20 в части 2:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

       «3) «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период».

Статья 2

 Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов

Доволенского района

Новосибирской области                                               А.Н. Медный

И.о главы Доволенского сельсовета

Доволенского района

Новосибирской области                                              А.Ю. Ракута

[image: image4.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ДОВОЛЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

(пятьдесят четвертой сессии)

шестого созыва

24.03.2025                                                                                                              № 104

с. Довольное
О внесении изменений в решение Совета депутатов Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области «О бюджете Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

Совет депутатов Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области решил:

Внести в решение пятьдесят первой сессии Совета депутатов Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области от 18.12.2024 № 92 «О бюджете Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» следующие изменения:

1. В пункте 1:

а) в части 2 цифры «89 375 700,84» заменить цифрами «89 768 409,96»;

в) в части 3 цифры «3 420 372,84» заменить цифрами «3 813 081,96».

       2. Приложение№1 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2025 год и плановый период 2026 и 2027годов» изложить в прилагаемой редакции.

3. Приложение №2 «Ведомственная структура расходов бюджета Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в прилагаемой редакции.

5. Приложение №5«Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в прилагаемой редакции.

Председатель Совета депутатов                                                      А.Н.Медный
Доволенского сельсовета
Доволенского района Новосибирской области

И.о. главы Доволенского сельсовета                                               А.Ю. Ракута

Доволенского района

Новосибирской области
Приложение

к решению 52-ой сессии
Совета депутатов

Доволенского сельсовета

Доволенского района

Новосибирской области

шестого созыва

от 16.01.2025 № 94
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

О внесении изменений в Устав сельского поселения

Доволенского сельсовета Доволенского муниципального района

Новосибирской области

1 Статья 21 Депутат Совета депутатов

1.1. дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами, осуществляющими свои полномочия на непостоянной основе, а также обеспечение доступа к такой информации, осуществляется в соответствии с частью 4.2 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»

1.2. дополнить частью 4.2 следующего содержания:

«4.2. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
1.3. дополнить частью 6.1 следующего содержания:

«6.1. Полномочия депутата прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»

1.4 дополнить часть 4 пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»
2 Статья 22 Основные гарантии деятельности депутата Совета депутатов, Главы муниципального образования

2.1. дополнить часть 3 пунктом 4 следующего содержания:

«4) сохранение замещаемой должности в органе местного самоуправления на период прохождения военной службы в случае призыва на военную службу по мобилизации или заключения в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» контракта о прохождении военной службы.»

2.2. дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Депутату, члену выборного органа, выборному должностному лицу, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, призванным на военную службу по мобилизации или заключившим в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» контракт о прохождении военной службы, оплата труда не начисляется и не выплачивается.»

2.3. пункт 5 части 4 изложить в следующей редакции:

«5) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с федеральным законодательством, при осуществлении своих полномочий не менее четырех лет. Ежемесячная доплата к страховой пенсии устанавливается лицам, уволенным (освобожденным от должности) в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением прекращения полномочий в случаях, предусмотренных абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".»
3 Статья 19. Полномочия Совета депутатов

3.1. пункт 17 части 1 изложить в следующей редакции:

«17) утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения;».

4 Статья 27. Глава поселения

4.1 дополнить частью 10 следующего содержания:

«10. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

4.2. дополнить часть 5 пунктом 15.1 следующего содержания:

15.1) принимает решения о комплексном развитии территорий в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации.
5 Статья 32. Полномочия администрации

5.1 пункт 60 части 1 изложить в следующей редакции:

«60) разработка программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения;».

5.2 пункт 25 части 1 изложить в следующей редакции:

«25) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

5.3 пункт 36 части 1 изложить в следующей редакции:

«36) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».

5.4. изложить пункт 34 в следующей редакции:

«34) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

5.5. дополнить пунктом 60.1 следующего содержания:

«60.1) заключение договоров о комплексном развитии территории по инициативе правообладателей земельных участков и (или) расположенных на них объектов недвижимого имущества;».

5.6. дополнить пунктом 63.7 следующего содержания:

«63.7) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;».

6 Статья 5. Вопросы местного значения

6.1 пункт 29 части 1 изложить в следующей редакции:

«29) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».

6.2 пункт 27 части 1 изложить в следующей редакции:

«27) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»

6.3 дополнить часть 1пунктом 41 следующего содержания:

«41) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах».

7 Статья 29. Удаление главы поселения в отставку

7.1. дополнить часть 2 пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;»

7.2. дополнить часть 2 пунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»
8 Дополнить статьей 12.1 следующего содержания:

       «Статья 12.1. Сход граждан

1. Сход граждан может проводиться в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 25.1 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории).  Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»
Председатель Совета                                   И.о. главы Доволенского сельсовета
Депутатов Доволенского сельсовета         Доволенского района

Новосибирской области                              Новосибирской области

______________ А.Н. Медный                     _______________А.Ю. Ракута